П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

24.12.2024                                                                                                         №710
рп.Атяшево

[bookmark: _Hlk180593882]О внесении изменений в Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 25 мая 2016 года № 239   «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Атяшевского муниципального района»

               1. Утвердить изменения, которые вносятся в Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 25 мая 2016 года № 239   «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Атяшевского муниципального района».
2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы района по экономике – начальника Финансового управления Администрации Атяшевского муниципального района  М.С. Алешину.

Глава Атяшевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                    К.Н.Николаев

	Утверждены
Постановлением Администрации Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия
от 24.12.2024  года  №710

Изменения,
которые вносятся в  Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 25 мая 2016 года № 239   «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Атяшевского муниципального района»

1. В разделе II. Разработка проекта муниципальной программы
Структура муниципальной программы, абзац 7 подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«план реализации муниципальной программы по форме таблицы 7 приложения  1 к настоящим методическим указаниям»;
2. В Разделе IV. План реализации муниципальной программы:
1) Пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. План реализации муниципальной программы составляется ежегодно на очередной год и плановый период и представляется в управление экономического анализа и прогнозирования Администрации Атяшевского муниципального района и Финансовое управления Администрации Атяшевского муниципального района вместе с проектом муниципальной программы при ее разработке по форме таблицы 7 приложения  1 к настоящим методическим указаниям. План реализации муниципальной программы является неотъемлемой частью муниципальной программы.
План реализации может формироваться с учетом данных из планов проекта, представляющих собой подробное описание ожидаемых результатов проекта, календарный график выполнения работ по проекту и достижения его контрольных событий, ресурсного плана, а также, при необходимости, иных планов, повышающих качество проработки проекта на этапе планирования (например, план закупок, план рисков и т.п.).
При планировании необходимо учитывать взаимозависимость и последовательность выполнения мероприятий и контрольных событий.»;
2) Пункт 53 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_120]«53. Ответственные исполнители, соисполнители и участники муниципальных программ обеспечивают соответствие данных проекта плана реализации муниципальной программы, представленного на бумажном носителе, данным проекта плана реализации муниципальной программы, размещенного  на официальном сайте органов местного самоуправления Атяшевского муниципального района.»;
3) Пункты 55, 56, 57, 60  исключить;
3. В разделе V. Порядок проведения мониторинга реализации муниципальной программы:
1) В Пункте 62 слова «, а также ход реализации мероприятий детального плана-графика реализации муниципальной программы» исключить;
[bookmark: sub_137]2) В Пункте 63 слова и цифры  «в полугодие, до 15 июля» заменить словами и цифрами «в срок до 1 октября»;
4. Таблицу 7а «Детальный план-график реализации муниципальной программы на очередной финансовый ____ год и плановый период _______годов»  Приложения N 1 исключить;
5. В разделе II. Оценка степени реализации мероприятий Приложения N 2 к Методическим указаниям по разработке и реализации муниципальных программ пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Степень реализации основных мероприятий и мероприятий подпрограмм (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации), рассчитываемой как долю мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв/М,

где:
СРм - степень реализации основных мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
При формировании методики оценки эффективности реализации муниципальной программы ответственный исполнитель с учетом специфики данной муниципальной программы определяет, на каком уровне рассчитывается степень реализации мероприятий. Возможны следующие варианты:
- расчет степени реализации мероприятий на уровне ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальных целевых программ (при наличии муниципальных целевых программ в составе муниципальной программы).
В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации мероприятий может рассчитываться:
- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет средств бюджета Атяшевского муниципального района;
- для всех мероприятий муниципальной программы.».

Пояснительная записка

К проекту Постановления Администрации Атяшевского муниципального района «О внесении изменений в Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 25 мая 2016 года № 239   «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Атяшевского муниципального района»».

Проект Постановления Администрации Атяшевского муниципального района «О внесении изменений в Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 25 мая 2016 года № 239   «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Атяшевского муниципального района», подготовлен  на основании внесения изменений в Постановление Администрации Атяшевского муниципального района от 1 ноября 2013 года № 724   «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Атяшевского муниципального района», а именно в части исключения Детального плана-графика реализации муниципальной программы.
В связи с этим вносятся изменения в раздел II. Разработка проекта муниципальной программы Структура муниципальной программы, в раздел IV. План реализации муниципальной программы, в  раздел V. Порядок проведения мониторинга реализации муниципальной программы и  в раздел II. Оценка степени реализации мероприятий Приложения N 2 к Методическим указаниям по разработке и реализации муниципальных программ.